
江北地区青少年育成会 

 

                         

          

                                  

 

                                  №１ 

令和５年５月３０日発行 

 

令和５年度活動に向けて 
 

 新年度を迎え、新緑の眩しい季節になりました。 

江北地区連絡協議会をはじめ江北地区の皆様や保護者の方々、事務局を担っていた

だいている小学校の教職員の方々におかれましては、日頃より特段のご理解とご協力

を賜り厚くお礼申し上げます。 

 猛威を振るっていたコロナウイルスですが、現在収束に向かっています。コロナ禍

で制限されてきた事も多々ありました。本会においても、状況を考慮しながら活動を

行う見通しであります。 

 本会への参加は、本来であれば江北地区に居住する全ての青少年の保護者が会員の

対象であります。しかし、北光小学校の開校当初から本会の事務局を小学校に設置し

ており、途中学校選択制の導入や江北中学校の閉校など、対象者が江北地区以外の学

校に通うことが増えても、変わらず北光小学校で事務局を担っていただいていること

や、他校に通う世帯の把握が難しいことから、基本的には北光小学校に通っている世

帯を会員とすることで前年度の総会にて確認しております。 

 北光小学校では本年度、４名の新入生を迎え、全校児童は２１名となり、本会の会

員は 1７世帯となっております。児童数、世帯数ともに減少しており、組織体制の維

持には苦慮している所であります。 

しかし、恵まれた環境があることを最大限活かし、少人数の農村地区でしか出来な

い活動を通し、子供たちの自立心や責任感などを育み、のびのびと活躍できるよう、

PTA、北光小学校、放課後児童クラブ、各関係団体とともに協力して活動を進めて参

ります。 

地域の皆様には、子供たちが健やかに育つよう見守っていただくと共に、本会に対

しましても、ご指導とご支援を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

会 長   川 畑 孝 貴 

  
 
 
 



 

令和５年度 江北地区青少年育成会 役員 

役 職 氏   名 地 区 

会     長 川  畑   孝  貴 中    島 

副会長・会計 清  野   優  子 美    原 

監     事 有  野   翔  大 八    幡 

部長（体育部） 

  （カルタ部） 

小  池   美  紀  

岸  本   佳  代 

篠    津 

篠    津 

事 務 局 長 横  山   隆  也 学    校 

 

今年度から、相撲の活動が再開できるよう計

画中です。まずは、基本から学び、楽しく活動出

来れば良いなと思っています。 

子どもたち全員が楽しい時間を過ごせるよう皆様のご支援、ご協力

をよろしくお願い致します。 

部長  小池 美紀 

 

 

北海道独自の文化である下の句百人一首。狙

っていた札が取れた時は、気持ちがいいものです。筆文字で読みにくい

札もありますが、お子様と一緒にお気に入りを少しずつ増やして覚え

てみてください。 

今年は、１２月開催予定の市内大会に向けて秋頃から活動していき

ますので、ご協力よろしくお願いします。 

部長  岸本 佳代 

 

活動計画                                                                                             

  

今年も新型コロナウイルス感染症の状況をみながらの実施となりますので、この先、中

止や変更の可能性がありますことをご承知おきください。 

＜活動予定＞  

➀６月２１日（水）１４：１０〜１５：３０ 

➁７月 ５日（水）１４：１０〜１５：３０ 

➂７月１２日（水）１４：１０～１５：３０ 

➃７月１９日（水）１４：１０～１５：３０ 

⑤８月２３日（水）１４：１０〜１５：３０ 

 

〇スクールタクシー下校便は、１５：４０としています。 


